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ANOTACE

Má práce má didaktický charakter. Skládá se ze dvou částí – části teoretické a

praktické.

Teoretická část pojednává o Sedlčansku, krajině středního Povltaví, o jeho přírodních

krásách i historických či kulturních památkách. Dále je tato část zaměřena na představení

lidových tradic v průběhu roku. Rok je rozdělen na období podzimu, zde se práce věnuje

svátku sv. Martina, který upadl v zapomnění, ale v posledních letech se toto téma vrací na

základní školy, období zimy – zde jsou nejznámější Vánoce - a období jara, ve kterém je

práce zaměřena z velké části na Velikonoce.

Praktickou část tvoří projektový den a dvě přípravy na hodinu na téma Sv. Martin a

Vánoce. V jednodenním projektovém dnu jsou prolnuty mezipředmětové vztahy i průřezová

témata. Součástí praktické části jsou i pracovní listy, které byly použity při realizaci

projektového dne na základní škole. Vyučující občanské výchovy je mohou využít při

přípravě svých vyučovacích jednotek.

ANNOTATION

My thesis has a didactic character. It consists of two parts - theoretical and practical.

The theoretical part deals with Sedlčany region, the landscape of Central Vltava valley, its

natural beauty and historical and cultural sights. This section also focuses on presentation of

the folk traditions in the course of the year. The year in my thesis is divided into autumn,

winter and spring seasons. In autumn, my work deals with St. Martin festival, which was

almost forgotten but recently the topic of this festival has been returning to elementary school

education. Christmas is the most popular in winter and in spring my work is focused mainly

on Easter.

The practical part consists of a project day and two sets of lesson plans concerning St. Martin

festival and Christmas. The one-day project day combines interrelationships among subjects

and cross-curricular topics. The practical part also includes worksheets that were used during

the project day at our elementary school. Civic studies teachers can use the worksheets when

preparing their lessons.
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1. Úvod
Od dětství žiji v Sedlčanech, které jsou centrem půvabného regionu středního

Povltaví.

Dominantu kraje tvoří řeka Vltava, lemovaná vysokými skalními útvary. Celá okolní

krajina má kopcovitý ráz. Region je bohatý na přírodní zajímavosti, ale nalezneme tu také

mnoho architektonických skvostů, ze kterých na nás dýchá dávná historie.

Právě proto jsem si pro svou diplomovou práci zvolila téma Lidové zvyky a tradice na

Sedlčansku. Kladu si za cíl zmapovat obyčeje v dané oblasti, porovnat je s tradicemi českých

zemí obecně a zároveň ukázat, které z nich se dodržují v regionu dodnes.

Za cenný zdroj informací, o který se ve své práci opírám, považuji Městské muzeum

v Sedlčanech a Muzeum vesnických staveb na Vysokém Chlumci. Využívám zároveň

rozsáhlého díla Čeňka Habarta, který ve svých publikacích podrobně mapuje způsob života

vesnických obyvatel do 20. let 20. století. Kromě dalších knih, pojednávajících o českých

tradicích, využívám také orálních svědectví pamětníků.

V úvodní části své diplomové práce vymezuji region středního Povltaví a Jesenicko,

kde působím jako učitelka základní školy.

Teoretickou část zaměřuji na všeobecný přehled svátků a obyčejů, které se v českých

zemích dodržovaly. U každé významné tradice poukazuji na to, jak se slavila v naší oblasti a

zároveň zda se zachovala do dnešních dnů.

Didaktickou část rozděluji do dvou hlavních oblastí. První je zaměřena na projektové

vyučování. V úvodu uvádím teoretické informace, týkající se historie a realizace projektů.

Dále zpracovávám projekt zaměřený na tři svátky v roce – svatého Martina, Vánoce a

Velikonoce.

Druhý oddíl praktické části věnuji stejným svátkům, ale tentokrát téma pojímám jako

přípravu na vyučovací hodinu.

Praktickou část jsem provedla v praxi, proto mohu svou práci doplnit sebereflexí i

reflexí ze strany žáků.

Dnešní uspěchaná doba nám nedovoluje zabývat se příliš historií. Je však důležité

uvědomovat si, jak žili naši prarodiče a starší generace, předávat tyto poznatky našim žákům,

aby krajina středního Povltaví zůstávala i nadále stejně půvabnou nejen svými přírodními

scenériemi, ale i tradicemi a obyčeji, které na nás ze starých časů dýchají.

Život na vesnici, kde k sobě lidé mají blíže než městské obyvatelstvo, i dnes přináší

potřebu bavit se a přitom bychom neměli zapomínat na lidové zvyky.
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2. Sedlčansko

„… krajinou tak trochu zvláštní, s půvaby ukrytými příliš uspěchanému návštěvníkovi. Kdo je

chce poznat, musí sestoupit z asfaltu vozovky na tiché lesní pěšiny, do jalovcových strání, do

údolí potoků a zabloudit do odlehlých vsí. Neboť jen tak se lze dobrat poezie této krajiny,

která ač má jednotící rysy, přesto překvapí svou vnitřní rozmanitostí.“1

2.1. Vymezení oblasti

Sedlčansko, malebná krajina středního Povltaví, je v současnosti stále více objevováno

a ceněno pro svou krásnou přírodu i historické památky. Sedlčany jsou položené asi 60 km

jižně od Prahy, na pravém břehu řeky Vltavy. Řeka Vltava sloužila v minulosti jako

významné dopravní spojení jižních Čech, Sedlčanska a Prahy. Přestože leží Sedlčansko

nedaleko hlavního města, zachovalo si svůj půvab a svéráz. Zvlněný kraj, v němž se z každé

výšiny zjeví typicky české výhledy na pahorky, pole, roztroušené vesničky, bílé kostelíky a

zelenomodré háje. Takřka v každé obci stojí tvrz či zámek a odevšad mluví historie.2

2.2. Přírodní zvláštnosti

Nejvýznamnější národní přírodní rezervací v oblasti Sedlčanska je Drbákov –

Albertovy skály. Národní přírodní rezervací jsou od roku 1993. Jsou vzdáleny asi 10 km

severozápadním směrem od Sedlčan a nachází se mezi obcemi Nalžovické Podhájí – Oboz –

Častoboř. Rezervace zaujímá skalnaté svahy pravého břehu řeky Vltavy. Má rozlohu 64, 29

1 Čáka, Jan: Sedlčansko, Benešov, 1967
2 Malíček, Jan: Přírodní zajímavosti Sedlčanska, Pelhřimov 2007
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ha. Celou rezervací vede naučná stezka s informačními tabulemi, která má 11

zastavení. Vyskytuje se zde tis červený, z dalších rostlin např. koniklec luční, belozářka

liliovitá, ze zvířat zde můžeme vidět např. kunu lesní či mloka skvrnitého. 3

Další zajímavostí na těchto skalách jsou jejich stěny. Počátkem 17. století na nich byly

vytesány české a německé náboženské nápisy, obrysy hvězd a slunce. Přisuzují se Matěji

Poličanskému, kazateli Mikulášenců4. Sekta se zde scházela k tajným bohoslužbám.

K chráněným přírodním výtvorům patří Husova kazatelna v katastrálním území

Žemličkova Lhota a Vrškámen v katastrálním území Petrovice. Jedná se o různě seskupené

balvany, k nimž se váže pověst o Janu Husovi, který v době, kdy býval hostem na hradě

Zvěřinci, vycházel do kraje a kázal venkovskému lidu.5

2.3. Historie regionu

Archeologické nálezy dokládají zalidňování území od doby bronzové.

Nejvýznamnějším nalezištěm je keltské oppidum z doby laténské v Hrazanech. Oppidum

pochází z 2. – 1. století před naším letopočtem a bylo objeveno sedlčanským lékařem Dr. B.

Karešem. Archeologické výzkumy zde proběhly v letech 1951 – 1963. Některé nálezy jsou

uloženy v Městském muzeu v Sedlčanech, ale jejich větší část se nachází v Ústavu

archeologické a památkové péče středních Čech. V 10. století začíná slovanské osídlování

krajiny. Důvodem pro založení osady (dnešních Sedlčan) mohla být skutečnost, že zde byl

soutok dvou potoků, Mastníka a potoka Sedleckého. Podél těchto potoků vedly staré cesty a

Sedlčany ležely v místě, kde byl brod.

„O založení města mnoho určitého nevíme, nejpozdější počátek můžeme klást tak do

10. až 11. století. Zakladatelé byli Sedlčané, kteří vzali své jméno ze slova sedlo (sídlo) a

zabývali se patrně rolnictvím.“6

Určitější zprávy máme až z roku 1294, kdy byly Sedlčany nazývány trhovou vsí.

Dozvídáme se to ze smlouvy Oldřicha z Hradce, tehdejšího majitele Sedlčan, s králem

Václavem II. V té mu odkazuje některé své statky, pokud zemře bez mužského potomka. To


[…]


pranostika, křest (skupiny mezi sebou soutěží, která dříve

daný pojem vyhledá).

Jednotlivé skupiny se pokusí zdramatizovat příběh o

svatém Martinovi. Jednoduchou formou, pomocí

pantomimy.
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5. Závěr (5 minut)

Na závěr hodiny vyučující shrne poznatky, které se žáci

dozvěděli. Žáci zhodnotí práci ve svých skupinách, poté

provede hodnocení výuky i vyučující.

9.2. Vánoce

Téma hodiny Vánoce

Průřezové téma Osobností a sociální výchova, Mediální výchova

Doporučený ročník 6., 7.

Cíl hodiny Seznámit žáky s tradičními zvyky, které se týkají Vánoc.

Přiblížit žákům způsob slavení tohoto svátku i v jiných

zemích světa.

Rozvíjené kompetence Komunikativní, k učení, k řešení problému

Organizační forma Individuální a skupinová práce

Pomůcky Pastelky, na lístečku napsané lidové zvyky a tradice,

audionahrávka vánoční koledy

Časová náročnosti 45 minut

Výuková metoda Rozhovor, vyprávění a řešení problému

Struktura hodiny 1. Úvod (2 minuty)

Vyučující přinese do hodiny několik předmětů, které

připomínají Vánoce. Např. vánoční ozdoba, jablko a

skořice, ukázka vánočního cukroví, zabalený dárek. Žáci

nesmí po dobu předvádění předmětů mluvit, napíší svůj

typ na malý kousek papíru, který po vyzvání učitelem

ukáží vyučujícímu i ostatním spolužákům.

2. Motivace (5 minut)

Vyučující pustí žákům 2 vánoční koledy, které si společně

zazpívají. Např. Nesem vám noviny, Štědrý večer nastal

3. Teoretická část (10 minut)

Povídání o adventu a o křesťanství.
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Vyučující má napsané vánoční zvyky na malých

čtvrtkách. Postupně dětem zvyky odkrývá a lepí je na

tabuli. Společně si povídají o tom, proč takové zvyky lidé

dodržují a zda jsou lidové zvyky a tradice typické i pro

rodiny žáků.

4. Praktická část (25 minut)

Do dvojic dostanou žáci cvičení na spojování států a

postaviček, které v nich nosí dětem dárky. (viz pracovní

list č.2, úkol č. 3)

Poté si žáci vyzkouší tradiční pouštění lodiček (svíčka

v ořechové skořápce). Utvoří skupinky a postupně

pouštějí své lodičky v lavoru s vodou. Při tomto úkolu je

nutná ukázněnost žáků. Děti, které nejsou právě na řadě,

mají za úkol namalovat, podle vlastní fantazie, postavu

„Ježíška“, který jim nosí dárky.

5. Závěr (3 minuty)

Na závěr hodiny provede vyučující evaluaci provedené

práce. V případě, že se žáci chovali ukázněně a svědomitě

pracovali, nezapomene je učitel pochválit.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo přiblížit žákům druhého stupně základní školy život

našich předků. V době, kdy neexistovaly televize či počítače, si lidé více vyprávěli příběhy

týkající se běžného života. Prožívali společně tradice a zvyky, které se v průběhu roku mění.

Snažila jsem se ve svém projektu zpracovat hlavní tři roční období, jež jsou na tradiční lidové

zvyky a tradice nejbohatší. Svatý Martin je svátkem sice zapomenutým, ale v současné době

se opět navrací toto téma do základních škol, pořádají se svatomartinské průvody či jarmarky.

Z tohoto důvodu jsem tento svátek zařadila do svého projektového dne. Nejdůležitějším

svátkem pro všechny děti jsou Vánoce, v tento čas jsou plné emocí a jejich vědomosti o

tradicích byly v tomto tématu nejobsáhlejší. Svátky jara – Velikonoce v nás všech probouzejí

novou energii, která pramení z jarního počasí. Jak jsem měla možnost vypozorovat, na celé

škole se nenašla rodina, která by nedodržovala nějaké tradice spojené s Velikonocemi. Pletou

se pomlázky, pečou mazance a beránci a zdobí se kraslice několika způsoby.

Podle reakcí dětí soudím, že se mi výběr témat podařil, že byla dětem blízká. Byla

bych ráda, kdyby projektový den na téma „Lidové zvyky a tradice na Sedlčansku“ přiměl

žáky k zamyšlení nad rozdíly týkající se lidové kultury a současného technologického

pokroku. Ráda bych docílila toho, že se děti častěji zvednou od monitorů a stráví pěkný

rodinný večer s tradičními zvyky např. o Vánocích.
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Summary

The aim of my thesis is to introduce the life of our ancestors to elementary school pupils. At

the time when there were no televisions or computers people often used to tell stories about

their everyday life. Together they experienced traditions and customs throughout the year. In

my project I tried to describe three main seasons during which the traditional folk customs

and traditions are celebrated the most.

St. Martin's feast was once almost forgotten but nowadays this topic is returning to

elementary school education, St. Martin's parades or fairs are organized. Therefore, I have

included this festival into my project day. The most important holiday for all children is

Christmas, at this time they are full of emotions and their knowledge of the traditions is the

most extensive. The celebrations of spring holidays – Easter and spring weather awaken a

new stream of energy in all of us During my observation I had the opportunity to find out that

families of every pupil in our school keep some kind of traditions connected with Easter.

They make “pomlazka” (braided young willow twigs), they bake Easter buns and cakes called

lambs and decorate Easter eggs in different ways.

According to the children’s reactions, I reckon that I managed to choose topics that were

suitable and familiar to children. I would be glad if the project day based on topic "Folk

customs and traditions of the Sedlčany region“ made pupils think about the differences

considering folk culture and today’s age of technological progress. I would love to encourage

children spend less time in front of computer screens and instead e.g. spend a nice Christmas

evening with their family and folk traditions.
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