Příloha k protokolu o SZZ ě, Jméno a příjmení studenta:

Vysoká škola: JU v č. Budějovicích Veronika Holanová

Pedagogická fakulta Obor: Č.r-OV

PracoviŠtě: KSV PF'JU Vedoucí/oponent diplomové práce:
Datum odevzdání posudku: 26.1edna2012 oponent Mgr. Helena Stejskalová
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Název práce: Projektový den na téma Lidové tradice a obyčeje na Sedlčansku

Kritéria hodnocení práce (omačte vždy právě jednu z možných známek: A - v,ýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nelyhověl):

1. Struktura práce
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

Hodnocená diplomová prácemározsah 87 stran s barevnou přílohou a jedním CD, V úvodu diplomové práce
jsou vymezenazákladnítémata a dělení práce na teoretickou a praktickou část. V teoretické části si
diplomantka kladlaza cíl zrrrapovat obyčeje v dané oblasti, porovnat je s česloými tradicemi obecně apoukázaí
na dodnes se udržující tradiční zvyky ajejich současnou podobu. Obsah práceje rozdělen logicky správně,
rozsah jednotlirných kapitoI je vyvážený.Lze řici, že celkorný přehled nejqýmamnějších svátků byl proveden
dobře. Chybí však zhodnocení použité literatury a stručné obecné pojednání o lidové kulúrře -její historii a
výmamu pro dnešní dobu. Avšak chronologic§ý dějinný nástin Sedlčanska v prácizařazený je.
Rovněž praktická čast má dva oddíly, přičemž první prezentuje stručně historii této metody, dnešní pojetí a
v7užíviní, hodnotí pozitiva a zkoumá možrosti projektového vyrčování při prezentaci a qfuce lidových
tradic.

2. Metodologiclá a metodická stránka práce
(stanovení hypotez a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

Cíle práce jsou v úvodu stručně uvedeny. Pracovní hypotézy nebyly formulovány, avšak v práci je možné
vyhledat místa, kde autorka práce vlastrí pracovní hypotézy rozvíjí (např. s. 20,24 aj.), Použité metody jsou
adekvátní zvolenému tématu. Orální svědectví pamětníků jsou velrni vhodným azajímavým prvkem, ale
v předložené práci však možtosti metod orální historie nebyly zcelavyužity, Přehled respondentu nechybí, ale
neobsahuje jejich charakteristiku atd.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(ýběr, správná citace, použit| dodržování bibliografických norem)

Z přehledu literatury je patmé, žebyly použlty starší i nově vydané monografie. Pro odbornou teoretickou část
práce však v semamu nejsou uvedeny publikované studie a článkf/ z odborných periodik. Alespoň jednou je
citovaný archivní zdroj. Pro praktickou část práce vybrala autorka vhodné metodické příručky, Bibliograťické
noímy vŠak nebyly dodrženy zcela, bohužel např, u odkazu na muzeum není odkaz dostatečně konkrétní: např.
poznámka pod čarou č, 25 na s. 19 mi: Městské muzeum Sedlčany.

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokáuáni znalosti řešené problematiky, pr okázáni specifi ckých znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Díky rozsahu a detailům ve zpracování praktické části je evidentní, že autorce je téma dobře mámé amá
v této oblastijiž řadu prakticlqých zkušeností z pedagogické praxe. lnvencí při přípravě didaktického materiálu
Pro qýuku (křížovky, otázky, h.y aj.) dokázala, že je schopna aplikovat své teoretické znalosti na vybraný
problém.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cíIů, aplikovatelnost v praxi

Předložená práce přináší zajímavé l}sledky a je velmi dobře použitelná v praxi i opakovaně, neboť poskytuje
prostor pro opakování projektu ajeho vytižití v řadě dalších podobných témat. Zapozornost stojí úspěšnost
projektu v souvislosti s věkovou kategorizací žáktl.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

Iazyková a stylistická uroveň předložené práce je chvalitebná a vykazuje zralost odborné terminologie.
Autorka práce však používala odborné vi,razry z etnologie, etnografie a historie méně než by bylo opiimálni, Je
vhodné pracovat více s odbornou literaturou, která pomáhá zdokonalit vyjadřování a dodává potřebný
perspektivní pohled.

7. Formální a grafická úroveň práce

FormáIní i graťrcká uroveň prácejsou dobré a svojí strukturovaností přispívají k přehlednosti práce. Tiskové

nedostatky jsou pouze technického charakteru.

Otázl<y k obhajobě:

Zaíadl|abyste do výuky návštěvu muzea (např. vanoční \^ýstayy čijiné výstavylukaz]q prezentující

zvykoslovné tradice)?

Domníváte se, že by bylo vhodné zajistitv rámci výuky setkaní s někteným z vybraných pamětníkŮ a dát mu

prostor zapůsobit nažáky svým vyprávěním o lybrané lidové tradici?

Zařadilabyste do projektu také návštěvu skanzenu lidov}ch staveb? Jak byste tuto exkurzi koncipovala?

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým pruměrem známek jednotlirných kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - newhověl

V Českých Budějovicích dne
l
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